
COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara
******

COPIA

ORDINANZA DEL SINDACO

 N. 19

OGGETTO: DISCIPLINA DELLE EMISSIONI SONORE A CORREDO DI ATTIVITA' TEMPORANE DI
INTRATTENIMENTO NEL PERIODO NATALIZIO 2019/2020 AREA CENTRO STORICO DI
COPPARO

IL SINDACO

PREMESSO CHE:
in occasione degli eventi organizzati dal Comune di Copparo e dalle attività del centro storico nell’ambito del
Natale 2019/2020 che si svolgeranno nei mesi di dicembre 2019 e gennaio 2020, come da tradizione nella
piazza cittadina, vengono impiegati strumenti di amplificazione sonora;
per detto periodo è stata rilasciata all’Associazione di Promozione Territoriale Comart concessione di suolo
pubblico e autorizzazione a Pubblico Trattenimento temporaneo nella Piazza Libertà di Copparo per il
montaggio e gestione Pista di Pattinaggio sul Ghiaccio in attività dal 30 Novembre 2019 al 12 gennaio 2020
attività di trattenimento ludico sportiva che si svolge in struttura con capienza inferiore alle 200, non
all’interno di parco divertimento e senza pagamento per il pubblico che assiste
accanto all’attività della Pista saranno in essere attività di spettacolo viaggiante di cui all’art. 69 TULPS
nonché ambulanti e altre iniziative legate alle festività natalizie organizzate dalle attività del centro al fine di
valorizzare e promuovere l’immagine del territorio e del centro storico;

DATO ATTO CHE:
le apparecchiature al servizio delle attività di trattenimento, ancorché utilizzate in modo conforme alle-
normative di legge vigenti, nell’insieme potrebbero superare i limiti di emissioni sonore all’esterno arrecando
disturbo alla quiete pubblica ed al riposo;
per l’area centrale della Piazza in data luglio 2015 è stato commissionato a esperto in acustica apposito studio-
riguardante le prescrizioni da tenersi per gestori di apparecchiature sonore nell’ambito di manifestazioni ed
eventi di piccola entità che si tengono in Piazza Libertà per ottenere il rispetto dei limiti di emissione prescritti
per tale area

Visto il REGOLAMENTO PER LA CONVIVENZA CIVILE, LA SICUREZZA E LA QUALITÀ DELLA VITA
(Polizia Urbana) in vigore per il territorio dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi il quale all’ART. 22 - ATTIVITA’
RUMOROSE E DI TRATTENIMENTO prevede che “Le manifestazioni temporanee, autorizzate ai sensi degli art. 68 e
69 del T.U.L.P.S. sono consentite nel rispetto della delibera della G.R. n. 45/2002. Il numero massimo complessivo è di



30 eventi non consecutivi per sito nel corso dell’anno nel rispetto dei limiti degli orari e dei valori limite di
inquinamento acustico stabiliti dalla Tabella 2 allegato 4 ovvero:

DURATA 30 GIORNI max/anno/sito
ORARIO 4/6 ORE AL GIORNO pausa dalle 13 alle 15

TERMINE ven-sab-pref ore 24.00 - resto dei giorni ore 23.30
LIMITE ACUSTICO 70 db in facciata – 108 Limite LASmax per il pubblico

CONSIDERATO CHE
gli eventi natalizi durano dal 30 novembre al 06 gennaio per totali 38 giorni per i quali gli orari di attività a-
emissione sonora eccedono le 6 ore massime giornaliere e i 30 giorni di attività (totale 180 ore) consentite da
Regolamento;
nell'ambito dell'operatività del piano acustico in vigore in questo Comune, è possibile derogare per attività-
temporanee che diffondono rumori, sia ai livelli di emissione sonora stabiliti, sia agli intervalli di tempo
previsti, a condizione che siano adottate tutte le misure necessarie a ridurre il disturbo, ex artt. 11 Legge
Regionale n. 15/2001
tale deroga è concedibile ai sensi dell’art. 22 comma 2 lettera b8) Regolamento qualità urbana Unione dei-
Comuni Terre e Fiumi perché ricorrono i seguenti presupposti “manifestazioni che abbiano carattere di
valorizzazione territoriale e/o stagionalità, e/o come integrazione del programma di iniziative promosse
dall’Amministrazione comunale, e/o di altre iniziative di promozione turistica o culturale – organizzate...da
associazioni/comitati a cui ne venga demandata, attraverso strumenti di tipo convenzionale o altro,
l‘organizzazione, per i quali eventi sarà la delibera o altro atto a disporre quanto necessario a preservare la
corretta gestione dell’evento sonoro

Richiamata la convenzione fra Comart e il Comune di Copparo per l’anno 2019/2020 approvata con Deliberazione di
Giunta Comunale n. 84 del 12.11.2019 per la gestione delle iniziative natalizie fra le quali anche la gestione della Pista
di Pattinaggio su ghiaccio evento che promuove e valorizza anche una serie di iniziative collaterali con lo scopo di
valorizzare e promuovere l’immagine del centro storico e animare la piazza nel periodo invernale;

Vista la dichiarazione presentata da tale Associazione sul rispetto dei limiti di emissioni sonore dell’attività rispetto al
Regolamento per la Qualità Urbana vigente a cura dell’Ing. Esperto in acustica Dott. Sergio Rigolin acquisita al prot. n.
20557 del 22.11.2018 e il permanere delle medesime condizioni per la stagione 2019/2020 dichiarate con nota prot. n.
22123 del 26.11.2019;

Vista la necessità di disciplinare i limiti e gli orari nei quali è possibile la diffusione di emissioni sonore per le festività
natalizie in Piazza a Copparo dal 30 Novembre 2019 al 06 gennaio 2020 derogando al limite di emissione giornaliero
ma rimanendo all’interno del totale complessivo concedibile, da rispettarsi per eventi di trattenimento temporaneo di
cui alla tabella 2 dell’allegato 4 LETTERA F) del Regolamento quali Attività musicali di pertinenza delle seguenti
attività site in Piazza Libertà e Piazza del Popolo:

Piano bar/deejay esercitato a supporto di una attività principale di bar, gelateria, ristorante, pub o altre ditte-
ove si svolge attività di somministrazione di alimenti e bevande ai sensi della LR14/2003 e s.m.i.
Pista del ghiaccio gestita da Comart Copparese titolare di autorizzazione ex art. 68 TULPS Spettacoli-
Viaggianti titolari di autorizzazioni ex art 69 TULPS

Richiamati
il Regolamento per la convivenza civile, la sicurezza e la qualità della vita (Polizia Urbana) in vigore per il-
territorio dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi approvato con Delibera di Consiglio Unione del 30.04.2015,
n. 15;
il Piano di Classificazione Acustica Comunale approvata con Delibera di Consiglio Unione n. 42 del-
29/09/2015 e successive integrazioni,

Visti
L'art. 50 del D.Lgs. n.267/2000 Testo Unico delle Leggi degli Enti Locali che attribuisce le competenze-
all'adozione del presente provvedimento al Sindaco;
Il D.Lgs. n. 152 del 03.04.2006 "Norme in materia ambientale";-
L'art. 6 della Legge n. 447/1995 "Norme sull'inquinamento acustico”;-
D.P.C.M. 1 marzo 1991. Limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti abitativi e nell'ambiente-
esterno.
il D.P.C.M. 16/4/1999 n. 215 "Regolamento recante norme per la determinazione dei requisiti acustici delle-
sorgenti sonore nei luoghi di intrattenimento danzante e di pubblico spettacolo e nei pubblici esercizi",



la Legge Regionale n. 15 del 9 maggio 2001 - “DISPOSIZIONI IN MATERIA DI INQUINAMENTO-
ACUSTICO";
la Direttiva inerente "Criteri per il rilascio delle autorizzazioni per particolari attività ai sensi dell'art. 11,-
comma 1 della L.R. 9 maggio 2001, n. 15 approvata con DGR 45/2002

ORDINA

Per lo svolgimento degli eventi organizzati dal Comune di Copparo o dalle attività del Centro Storico di Copparo
Piazza del Popolo e Piazza Libertà nell’ambito del Natale 2019/2020 quali manifestazioni che abbiano carattere di
valorizzazione territoriale e/o stagionalità, e/o come integrazione del programma di iniziative promosse
dall’Amministrazione comunale, e/o di altre iniziative di promozione turistica o culturale del territorio relativamente
alle emissioni sonore in esterno prodotte da attività musicali a corredo di attività principale il rispetto dei seguenti
limiti di emissione sonora:

VALORI LIMITE 
Limite in Facciata LAeq 70db
Limite in facciata LA slow 75db
Limite LASmax per il pubblico 108
nella posizione più rumorosa occupabile dal pubblico.

GIORNI E ORARI delle emissioni sonore
LUN-GIO dal lunedì al giovedì dalle 17.00 alle 18.30 - dalle 21.00 alle 23.00

i giorni 25-26.12 e 1-6.01 anche dalle 10.00 alle 12.30
il giorno 31 dicembre fino alle 01.00 (fine manifestazione)

VEN  dalle 16.30 alle ore 18.00 - dalle 21.00 alle 23.30
SAB dalle 16.30 alle ore 18.00 - dalle 21.00 alle 24.00

il giorno 30.11 dalle 16.00 alle 18.00 - dalle 21.30 alle 23.30
DOM dalle 10.30 alle 12.30 - dalle 15.30 alle 19.00 - dalle 21.00 alle 23.00
Da Regolamento Polizia Urbana approvato con Delibera di Consiglio Unione del 30.04.2015, n. 15 dovrà essere
garantita sempre la Pausa di silenzio dalle ore 14.00 alle ore 15.00.
Al di fuori degli orari indicati devono comunque essere rispettati i limiti di cui al DPCM 14/11/97 contenendo le
emissioni sonore nel limite del possibile, al fine di non arrecare particolare disturbo alla quiete pubblica ed al riposo.

Di dare atto che la presente deroga opera nel rispetto del monte ore complessivo di 180ore per gli eventi temporanei di
cui alla tabella 2 dell’allegato 4 LETTERA F) del Regolamento per la convivenza civile, la sicurezza e la qualità della
vita (Polizia Urbana) in vigore per il territorio dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi approvato con Delibera di
Consiglio Unione del 30.04.2015, n. 15.

La presente deroga è valida dal 30 novembre 2019 al 6 gennaio 2020 per un totale di 38 giorni per eventi di
trattenimento temporaneo nell’area del Centro Storico di Copparo di cui alla tabella 2 dell’allegato 4) LETTERA F del
Regolamento quali Attività musicali a supporto di attività principale site in Piazza Libertà e Piazza del Popolo quali:

Piano bar/deejay esercitato a supporto di una attività principale di bar, gelateria, ristorante, pub o altre ditte-
ove si svolge attività di somministrazione di alimenti e bevande ai sensi della LR. 14/2003 e s.m.i.
Pista del ghiaccio gestita da Comart Copparese titolare di autorizzazione ex art. 68 TULPS Spettacoli-
Viaggianti titolari di autorizzazioni ex art 69 TULPS

DEMANDA

Al Corpo di Polizia Locale Unione “Terre e Fiumi” la verifica del rispetto della presente Ordinanza e di procedere in
caso di inosservanza con iniziale diffida, anche verbale, ad adempiere immediatamente ovvero entro un congruo
termine, valutata l'urgenza, ed eventuale successiva applicazione del regime sanzionatorio che ai sensi della legge
689/81 prevede l'applicazione di una sanziona amministrativa pecuniaria variabile da un minimo di €. 50,00 ad un
massimo di €. 500,00.

Al permanere dell’attività rumorosa in contrasto con detta diffida e/o provvedimenti, fatta comunque salva l’ipotesi di
reato di cui all’art. 659 CP (disturbo della quiete pubblica), il dirigente/responsabile del servizio competente, con
proprio atto anche previa segnalazione della PL, provvede ad intimare la cessazione dell’uso della sorgente sonora
causa del disturbo, se individuabile, oppure ad ordinare la sospensione dell’intera attività.

DISPONE



Che il presente provvedimento sia reso noto tramite pubblicazione nei termini previsti all’Albo del Comune e sia
disponibile sul sito internet www.comune.copparo.fe.it nonché trasmesso a tutti gli interessati Pubblici Esercizi Piazza
del Popolo e Piazza Libertà, Associazione Comart Copparese, ditte Spettacolo Viaggiante.

Che il presente provvedimento sia trasmesso, per la sua applicazione e verifica, in base alle rispettive competenze a:
Comando di Polizia Locale dell’Unione Terre e Fiumi unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it
Prefettura di Ferrara gabinetto.preffe@pec.interno.it
Questura di Ferrara gab.quest.fe@pecps.poliziadistato.it
Comando dei Carabinieri Stazione di Copparo tfe27751@pec.carabinieri.it
ARPA Sezione provinciale di Ferrara: aoofe@cert.arpa.emr.it
Dipartimento di Sanità Pubblica – Servizio Igiene Pubblica dell’AUSL di Ferrara dirdsp@pec.ausl.fe.it

INFORMA

che ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 4, della Legge n°241/1990, avverso il presente provvedimento si può
ricorrere nei modi di legge presentando ricorso giurisdizionale al T.A.R. Emilia Romagna, ai sensi della Legge
n.1034/1971, entro il termine di gg. 60 (sessanta) dalla data di pubblicazione del presente provvedimento ovvero, in
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971, entro il termine di gg.
120 (centoventi) dalla data di pubblicazione;

che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Giulia Minichiello Responsabile Settore Sviluppo Economico,
Promozione Imprese e Territorio, Relazioni con il Pubblico Comune di Copparo, via Roma 28, 44034 Copparo (FE) tel.
0532/864664 cell. 331/2735221  e-mail: gminichiello@comune.copparo.fe.it

Lì, 28-11-2019 IL SINDACO
F.to Pagnoni Fabrizio

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

mailto:gminichiello@comune.copparo.fe.it


CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta
pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Li, 29-11-2019 L’ INCARICATO
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


